
Муниципальный совет 

сельского поселения Поречье-Рыбное 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 31 марта 2023 года                                                                                   № 136                     

 

О внесении изменений в Решение 

Муниципального совета от 28.09.2017г.  

№ 161 «Об утверждении Положения о  

пенсионном обеспечении граждан,  

замещавших должности муниципальной 

службы в Администрации сельского 

поселения Поречье-Рыбное» 

 

 

 В соответствии с Законом Ярославской области от 26.12.2022г. № 89-з 

«О внесении изменений в Закон Ярославской области от 22.12.2016г. № 90-з 

«О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих 

Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области», 

руководствуясь Уставом сельского поселения Поречье-Рыбное, 

Муниципальный совет сельского поселения Поречье-Рыбное  

РЕШИЛ: 

1. Внести в «Положение о пенсионном обеспечении граждан, 

замещавших должности муниципальной службы в Администрации сельского 

поселения Поречье-Рыбное», утвержденное Решением Муниципального 

совета сельского поселения Поречье-Рыбное от 28.09.2017г. № 161, 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 7 Положения изложить в следующей редакции:  

«7. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

7.1. Для расчета размера пенсии за выслугу лет применяется базовый 

размер, определяемый исходя из суммы размеров должностного оклада и 

оклада за классный чин муниципального служащего в соответствии с 

занимаемой должностью муниципальной службы с применением 

коэффициента 0,8. 

7.2. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии минимальной 

продолжительности служебного стажа, предусмотренного пунктом 7.3. 

настоящего раздела, в размере 45 процентов базового размера. За каждый 

полный год служебного стажа сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента базового размера. При этом сумма пенсии за 

выслугу лет не может превышать 75 процентов базового размера. 

7.3. Минимальная продолжительность служебного стажа определяется 

в соответствии с приложением 2 к Федеральному закону «О государственном 



пенсионном обеспечении в Российской Федерации (за исключением лиц, 

указанных в пункте 7.4 настоящего раздела, для которых минимальная 

продолжительность служебного стажа составляет 15 лет). 

7.4. Право на назначение пенсии за выслугу лет при наличии 

минимальной продолжительности служебного стажа в 15 лет сохраняется: 

- за гражданами, которые до 1 января 2017 года уволены с 

муниципальной службы и до указанной даты приобрели право на пенсию за 

выслугу лет; 

- за муниципальными служащими, которые на 1 января 2017 года 

продолжали замещать должности муниципальной службы и имели на 

указанную дату не менее 20 лет служебного стажа; 

- за муниципальными служащими, которые на 1 января 2017 года 

продолжали замещать должности муниципальной службы, имели на 

указанную дату не менее 15 лет служебного стажа и приобрели до 1 января 

2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности), 

назначенную в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях». 

7.5. Если определенный в соответствии с настоящим разделом размер 

пенсии за выслугу лет ниже фиксированного минимума, устанавливаемого в 

случае назначения пенсии за выслугу лет в связи с прекращением 

муниципальной службы Решением Муниципального совета сельского 

поселения Поречье-Рыбное (пункт 7.6. данного раздела), выплата пенсии 

осуществляется в размере фиксированного минимума пенсии за выслугу лет. 

7.6. Размер фиксированного минимума при стаже муниципальной 

службы - от 15 лет (включительно) до 20 лет – 45 процентов социальной 

пенсии нетрудоспособных граждан, установленной в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 

года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», с округлением до рублей; - при стаже муниципальной службы 

от 20 лет (включительно) до 25 лет – 60 процентов социальной пенсии; - 

свыше 25 лет (включительно) составляет 75 процентов социальной пенсии 

нетрудоспособных граждан.» 

1.2. Раздел 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«8. ИСЧИСЛЕНИЕ БАЗОВОГО РАЗМЕРА 

8.1. При исчислении базового размера для расчета размера пенсии за 

выслугу лет должностной оклад и оклад за классный чин муниципального 

служащего, используемые для определения базового размера, индексируются 

на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет. 

8.2. По выбору гражданина, обратившегося за назначением пенсии за 

выслугу лет, базовый размер исчисляется на день его увольнения с 

муниципальной службы по основанию, указанному в заявлении о назначении 

пенсии за выслугу лет, либо на день достижения им возраста, дающего право 

на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом 

«О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в 



соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации»). 

8.3. Оклад за классный чин, используемый для исчисления базового 

размера для расчета размера пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего, уволенного до 1 января 2011 года, не имеющего классного чина, 

определяется исходя из размера компенсации, устанавливаемой для 

муниципальных служащих Решением Муниципального совета сельского 

поселения Поречье-Рыбное.» 

1.3. в разделе 9 пункт 9.1. изложить в следующей редакции: 

«9.1. Основаниями для перерасчета размера пенсии за выслугу лет 

являются: 

9.1.1. централизованное изменение размеров должностных окладов и 

(или) окладов за классный чин; 

9.1.2. последующее после назначения пенсии за выслугу лет изменение 

продолжительности служебного стажа, с учетом которого определяется 

размер пенсии за выслугу лет; 

9.1.3. изменение порядка определения размера пенсии за выслугу лет.» 

1.4. пункт 9.2. раздела 9 считать утратившим силу. 

1.5. пункт 9.3. раздела 9 считать пунктом 9.2. и изложить в следующей 

редакции: 

«9.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае, 

установленном подпунктом 9.1.1. пункта 9.1. раздела 9 Положения, 

осуществляется с даты централизованного повышения (индексации) 

должностных окладов и оклада за классный чин муниципальных служащих 

методом индексации размера должностного оклада и оклада за классный чин 

муниципального служащего путем последовательного применения всех 

предшествующих индексов и последующего определения размера пенсии за 

выслугу лет исходя из размера проиндексированных должностного оклада и 

оклада за классный чин. 

При централизованном повышении должностных окладов и оклада за 

классный чин индексация производится на индекс повышения должностных 

окладов и оклада за классный чин, в случае централизованного 

дифференцированного повышения должностных окладов и оклада за 

классный чин - на средний индекс повышения должностных окладов и 

оклада за классный чин по группам должностей.» 

1.6. пункт 9.4. раздела 9 считать пунктом 9.3. и изложить в следующей 

редакции: 

«9.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с 

подпунктом 9.1.2. пункта 9.1. раздела 9 Положения осуществляется 

индивидуально в порядке, установленном для назначения пенсии за выслугу 

лет, на основании заявления по форме согласно приложению 7 к Положению 

с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором подано указанное 

заявление. Решение о перерасчете размера пенсии за выслугу лет 

принимается комиссией по форме согласно приложению 9 к Положению.» 

1.7. пункт 9.5. раздела 9 Положения считать утратившим силу. 



1.8. дополнить раздел 9 Положения пунктом 9.5. следующего содержания: 

«9.5. Размер пенсии за выслугу лет, определенный в результате 

перерасчета пенсии за выслугу лет по основаниям, предусмотренным 

пунктом 9.1. раздела 9 Положения, не может быть ниже предшествующего 

перерасчету установленного гражданину размера такой пенсии.»   

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации сельского поселения 

Поречье-Рыбное в сети Интернет.  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 

года. 

4. Размер пенсии за выслугу лет, назначенной гражданину до вступления 

в силу настоящего Решения, подлежит перерасчету с учетом положений 

настоящего Решения. 

В случае если размер пенсии за выслугу лет, определенный в результате 

перерасчета в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, ниже 

размера пенсии за выслугу лет, которая была назначена ему до вступление в 

силу настоящего Решения, выплата пенсии за выслугу лет производится в 

ранее установленном размере с последующим его перерасчетом в порядке, 

установленном разделом 9 «Положения о пенсионном обеспечении граждан, 

замещавших должности муниципальной службы в Администрации сельского 

поселения Поречье-Рыбное», утвержденного Решением Муниципального 

совета сельского поселения Поречье-Рыбное от 28.09.2017г. № 161 (в 

редакции настоящего Решения). 
         
 

Председатель Муниципального совета  

сельского поселения Поречье-Рыбное   

             четвертого созыва                                                            Д. А. Бражников  

 

 

 

Глава сельского поселения  

        Поречье-Рыбное                                                                     О. В. Кутинская 

 


